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วธีิการแก้ไขผลการค านวณเงนิเดอืน  

 
 

 

 กรณยีงัไม่ได้ท าการค านวณแบบปิดงวดเงินเดือน 
 

โดยปกติหากตรวจสอบผลค านวณเงินเดือนแลว้พบวา่ ผลการค านวณไม่ถูกตอ้ง และยงัไม่ไดท้ าการค านวณไม่ไดท้ าการ
จ่ายเงินเดือนใหก้บัพนกังาน โดยท่ีความผิดพลาดของผลค านวณเงินเดือนเกิดจากการบนัทึกขอ้มูลตั้งค่าระบบ หรือการบนัทึก
ขอ้มูลประจ างวดไม่ถูกตอ้ง การแกไ้ขผลค านวณเงินเดือนในกรณีน้ีใหถู้กตอ้งมีขั้นตอนดงัน้ี  

1. ท าการแกไ้ขในส่วนของขอ้มูลตั้งค่าระบบ หรือขอ้มูลประจ างวดท่ีบนัทึกไม่ถูกตอ้ง 
2. ท าการค านวณเงินเดือนใหม่อีกคร้ัง ผลการค านวณเงินเดือนก็จะเปล่ียนแปลงตามท่ีแกไ้ข 

 

แต่ในกรณีท่ีท าการค านวณเงินเดือนแลว้ โดยท่ียงัไม่ไดท้ าการจ่ายเงินเดือนใหก้บัพนกังาน และผูใ้ชง้านตอ้งการปรับ 
เปล่ียนผลการค านวณใหเ้ป็นไปตามท่ีตอ้งการ เช่น โปรแกรมค านวณยอดเงินภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายถูกตอ้งตามหลกัการค านวณภาษี
ของกรมสรรพากรแลว้ แต่ผูใ้ชง้านตอ้งการใหย้อดเงินภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายของพนกังานเป็นยอดเงินคงท่ีเท่ากนัทุกเดือน เป็นตน้  
การแกไ้ขผลค านวณเงินเดือนในกรณีน้ีมีขั้นตอนดงัน้ี 

1. ท าการค านวณเงินเดือนแบบปิดงวดของงวดท่ีตอ้งการจะแกไ้ขผลการค านวณก่อน  
2. ท าการแกไ้ขผลการค านวณหลงัจากปิดงวดเงินเดือนนั้นๆ แลว้  โดยการปรับเปล่ียนยอดเงินของรายการเงินเพ่ิม

เงินหกัใหเ้ป็นยอดเงินตามท่ีตอ้งการ ทั้งน้ี เพ่ือป้องกนัไม่ใหผ้ลการค านวณเงินเดือนท่ีแกไ้ขแลว้เปล่ียนกลบัไปเป็นค่าเดิมก่อน
แกไ้ข  (ดูวธีิการแก้ไขผลการค านวณทีหั่วข้อ ขั้นตอนการแก้ไขผลการค านวณหลงัจากค านวณเงินเดอืนแบบปิดงวด) 

 
 

 กรณทีีท่ าการค านวณแบบปิดงวดเงินเดือนแล้ว 
 

ในกรณีท่ีหลงัจากท าการค านวณแบบปิดงวดเงินเดือนไปแลว้ ตรวจสอบพบวา่ยอดเงินของรายการเงินเพ่ิมเงินหกัมีการ
เปล่ียนแปลงไปจากเดิมท่ีไดท้ าการจ่ายเงินเดือนใหพ้นกังานไป อนัเน่ืองมาจากมีการแกไ้ขขอ้มูลตั้งค่าระบบ หรือขอ้มูลประจ างวด
หลงัจากท าการจ่ายเงินเดือนใหพ้นกังานไปแลว้ เม่ือท าการค านวณปิดงวดเงินเดือนนั้นๆ ยอดเงินของรายการเงินเพ่ิมเงินหกัท่ีเป็น
ผลเก่ียวเน่ืองกบัการแกไ้ขขอ้มูลตั้งค่าระบบ หรือขอ้มูลประจ างวดจึงเปล่ียนแปลงไปจากเดิม เช่น ท าการแกไ้ขค่าลดหยอ่นในแฟ้ม
ประวติัพนกังาน ก็จะส่งผลใหย้อดเงินภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย เปล่ียนแปลงไปจากเดิม เป็นตน้ กรณีเช่นน้ีท่านสามารถท าการแกไ้ขผล
การค านวณเงินเดือนใหต้รงตามท่ีท่านท าการจ่ายเงินเดือนใหก้บัพนกังานได ้โดยการแกไ้ขยอดเงินของรายการเงินเพ่ิมเงินหกัให้
เท่ากบัยอดเงินเดิมท่ีท าการจ่ายใหก้บัพนกังาน (ดูวธีิการแก้ไขผลการค านวณทีหั่วข้อ ขั้นตอนการแก้ไขผลการค านวณหลงัจาก
ค านวณเงินเดอืนแบบปิดงวด) 

 

 ขั้นตอนการแก้ไขผลการค านวณหลงัจากค านวณเงินเดือนแบบปิดงวด 
วธีิการบันทกึ 
 หนา้จอ งานเงนิเดอืน   คลิกท่ี ผลการค านวณเงนิเดอืน  คลิกเลือก งวดทีต้่องการแก้ไข   คลิกเลือก แผนก

ทีพ่นักงานสังกดั  คลิกเลือก พนักงานทีต้่องการแก้ไข   คลิกขวา  เลือก แก้ไขผลการค านวณ   
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 เม่ือเขา้สู่หนา้จอแกไ้ขผลการค านวณแลว้ ท่านสามารถแกไ้ขยอดเงินของรายการเงินเพ่ิมเงินหกัใหต้รงตามท่ี
ตอ้งการ จากนั้นคลิกปุ่ม บันทกึ 

 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ส่ิงทีค่วรทราบ 
1. การแกไ้ขผลการค านวณเงินเดือน ควรท าการแกไ้ขใหเ้รียบร้อยก่อนท่ีจะท าการค านวณเงินเดือนงวดสุดทา้ยของปีภาษี  ทั้งน้ี 

เน่ืองจากการค านวณเงินเดือนงวดสุดทา้ยของปี โปรแกรมเงินเดือนจะท าการ Adjust ยอดเงินภาษี เพ่ือค านวณยอดเงินภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายท่ี
จะตอ้งหกัในงวดสุดทา้ยของปีภาษี ดงันั้น หากตอ้งการแกไ้ขผลการค านวณเงินเดือนของงวดเงินเดือนใดในระหวา่งปีภาษี จึงตอ้งท าการ
แกไ้ขใหเ้รียบร้อยก่อนท าการค านวณเงินเดือนงวดสุดทา้ยของปีภาษี โปรแกรมจึงจะค านวณยอดเงินภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายของงวดสุดทา้ยของ
ปีภาษีไดอ้ยา่งถูกตอ้ง แต่หากท่านท าการแกไ้ขผลค านวณเงินเดือนหลงัจากท าการค านวณปิดงวดเงินเดือนงวดสุดทา้ยของปีแลว้ จะส่งผล
ใหร้ายงาน ภงด.91 ของพนกังานท่ีท่านท าการแกไ้ขผลการค านวณไม่แสดงยอดเงินตามท่ีท่านแกไ้ข ดงันั้น ในกรณีท่านจ าเป็นตอ้งแกไ้ข
ผลการค านวณหลงัจากท าการค านวณปิดงวดเงินเดือนงวดสุดทา้ยของปีแลว้  ท่านตอ้งจดัท ารายงาน ภงด.91 ของพนกังานท่านนั้นขา้ง
นอกโปรแกรมเอง 

2. การแกไ้ขผลค านวณหลงัปิดงวด จะแกไ้ขไดเ้ฉพาะงวดล่าสุดท่ีค านวณแบบปิดงวดแลว้เท่านั้น ไม่สามารถแกไ้ขงวดเงินเดือน
ยอดหลงัได ้
 


